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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-12-18

1. Dansk Boldspil-Union (DBU) har i forbindelse med EM i fodbold 2020 henvendt sig til kommunerne vedrørende
salg af konceptet "Hele Danmarks fodboldfest". 

Bilag
1 bilag
 

2. UDSÆTTES - Dialogmøde med Frivillighedsrådet den 3. september 2019 kl. 16.00-17.00.

Udsættes efter aftale med formanden for Frivillighedsrådet. Administrationen foreslår dialogmødet bliver afholdt på
Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 1. oktober 2019 kl. 16.00–17.00.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

1.1 DBU - Hele Danmarks Fodboldfest Kommuner



Punkt 2: Mål- og rammebeskrivelser for budget 2020 på
bevillingsrammerne under Kultur- og Fritidsudvalget

00.30.10-P19-8-18

Indhold
Sammendrag
Mål- og rammebeskrivelserne for budget 2020 på Kultur- og Fritidsudvalgets bevillingsrammer forelægges til behandling
inden førstebehandlingen af budget 2020 i Kommunalbestyrelsen den 7. oktober 2019.
 
Baggrund
Mål- og rammebeskrivelserne udgør en del af Ballerup Kommunes budget for 2020.
 
Mål- og rammebeskrivelserne knytter sig til bevillingsoversigten, idet beskrivelserne angiver grundlag, forudsætninger,
mål og nøgletal m.m. for hvert bevillingsområde, jf. budget- og regnskabssystemets (den gule) krav om specielle
bemærkninger.
 
Mål- og rammebeskrivelserne tager udgangspunkt i budgettet for 2019-2023 efter anden budgetopfølgning i 2019, som
fandt sted i august 2019.
 
Det er Kommunalbestyrelsen, der godkender budgettet, herunder mål- og rammebeskrivelserne. Denne kompetence kan
ikke delegeres til det enkelte udvalg.
 
Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet forslag til mål- og rammebeskrivelser for budget 2020 for Kultur- og Fritidsudvalgets
bevillingsrammer. Mål- og rammebeskrivelserne udgør det økonomiske og strategiske grundlag, som efterfølgende års
budgetdrøftelser tager afsæt i.
 
For at give en bedre kobling mellem mål- og rammebeskrivelserne og det kommende års budget, forelægges mål- og
rammebeskrivelserne inden førstebehandlingen. Den bedre kobling består i, at der gives en mulighed for at se det
grundlæggende budget og de langsigtede mål inden drøftelser og beslutning af budgettet for 2020. Foretages der
ændringer på bevillingsrammerne enten økonomisk eller ved nye politiske målsætninger i forbindelse med indgåelse af
"Aftale om budget 2020", tilrettes mål- og rammebeskrivelserne i overensstemmelse hermed uden yderligere politisk
behandling. Mål- og rammebeskrivelserne afspejler de nuværende kendte opgaver og politiske beslutninger og
prioriteringer.
 
Mål- og rammebeskrivelserne indeholder:

Sammendrag
Beskrivelse af opgaver
Politiske målsætninger
Økonomisk driftsramme og bemærkninger.

I budgettet for 2020 er der følgende bevillingsrammer under Kultur- og Fritidsudvalget:
 
Kultur- og Fritidsudvalget

40.35 Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv.
40.37 Folkebiblioteker
40.38 Kulturel virksomhed
40.39 Klubber og byggelegepladser.

Mål- og rammebeskrivelserne vil efterfølgende blive indarbejdet i Ballerup Kommunes samlede budget for 2020 og
overslagsårene 2021-2023.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
4 bilag



Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Mål- og rammebeskrivelserne for budget 2020 på bevillingsrammerne under Kultur- og Fritidsudvalget indgår
som en del af de samlede mål- og rammebeskrivelser til budget 2020 og overslagsårene 2021-2023, der forelægges
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

40.35 Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv. - mål- og rammebeskrivelse til budget 2020

40.37 Folkebiblioteker - mål- og rammebeskrivelse til budget 2020

40.38 Kulturel virksomhed - mål- og rammebeskrivelse til budget 2020

40.39 Klubber og byggelegepladser - mål- og rammebeskrivelse til budget 2020



Punkt 3: Langsigtet håndtering af udgiftspres og budgetudfordring på
specialområderne

00.30.04-P05-3-19

Indhold
Sammendrag
Der lægges op til en drøftelse af den langsigtede håndtering af udgiftspres og budgetudfordring på specialområderne, bl.a.
med det formål at sikre en bred politisk drøftelse af serviceniveauet på områderne samt for fortsat at kunne overholde
servicerammen og undgå uhensigtsmæssige opbremsninger i økonomien i løbet af året. De øvrige politiske udvalg vil
ligeledes drøfte problematikken i september 2019.
 
Baggrund
I forlængelse af anden budgetopfølgning, hvor ramme 30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet
og ramme 50.54 Tilbud til voksne med særlige behov er tilført i alt ca. 30 mio. kr., lægger administrationen op til en
drøftelse i de politiske udvalg af den langsigtede håndtering af udgiftspres og budgetudfordringer på specialområderne.
Problematikken forelægges til drøftelse nu, så udvalgene har mulighed for at drøfte problematikken inden de konkrete og
specifikke budgetforhandlinger går rigtigt i gang.
 
Sagsfremstilling
Det økonomiske pres på de specialiserede områder har betydning for de pågældende områder, men også for andre
områder, da Ballerup Kommune skal finde økonomien til de udfordrede områder ved at omprioritere økonomi andetsteds
fra internt i kommunen. 
  
Under Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af sagen vil direktør Anne Vang Rasmussen give en status og et perspektiv
på situationen på specialområderne inden for budgetrammerne:

30.33 Pædagogisk psykologisk rådgivning,
30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet
50.54 Tilbud til voksne med særlige behov.

På de nævnte områder er der tillige et konkret fald i budgetterne fra 2019 til 2020 og frem. Dette fald i økonomien vil
blive illustreret og beskrevet på mødet.
 
Der lægges derudover op til en drøftelse af, hvordan Ballerup Kommune undgår fremtidige budgetoverskridelser på
specialområderne med tilbagevendende og akutte spareplaner til følge. Der lægges i forlængelse heraf op til en drøftelse
af et eventuelt behov og mulighed for tilpasning af serviceniveauet på specialrammerne.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Direktør Anne Vang Rasmussen indstiller, at

1. Den langsigtede håndtering af udgiftspres og budgetudfordring på specialområderne drøftes.

Beslutning
Sagen blev drøftet



Punkt 4: Kunstværk på Buepladsen i bykvarteret Egebjerggård i Ballerup

20.04.00-P20-1-18

Indhold
Sammendrag
Ifølge lokalplanen nr. 132 for bykvarteret Egebjerggård, skal der være kunst på Buepladsen. I den politiske aftale for 2018
blev der udtrykt ønske om, at mulighederne for at opføre et kunstværk på Buepladsen i bykvarteret Egebjerggård i
Ballerup helt eller delvist finansieret via private sponsorater skulle undersøges.
 
Med baggrund heri fremlægges forslag til skitse for et kunstværk på Buepladsen i bykvarteret Egebjerggård for Kultur og
Fritidsudvalget med henblik på stillingtagen til, hvorvidt det politisk ønskes, at der arbejdes videre med at skaffe ekstern
finansiering til opførelsen heraf.
 
Baggrund
I lokalplan nr. 132 (afsnit 8.10) - Bykvarteret Egebjerggård står der om kunst: 
 
"Kunsten i bykvarterets gader, byrum og grønne områder er en vigtig del af Egebjerggårds identitet og skal bibeholdes.
Det drejer sig specifikt om følgende værker:

"Byspindet" af Niels Guttormsen og Peter Juel Jeppesen, ved Egebjergvej
"Dinoægget" af L. P. Christensen og Knud Haastrup, ved Egebjerghaven
"Svanebrønden" af Birthe Spanggaard, i Egebjerghaven
"Stenen" af Lars Pedersen, ved Egebjergvang
"Harmonikaspilleren" af Eigil Westergaard, ved Tårnsøen
"Til Gården og Gaden" af Niels Guttormsen, gadelampe ved Gadehusene
"Nøglehullet" af L. P. Christensen, ved Gadehusene
"Kaninfabrikken" af Dennis Oppenheim, ved bygaden mellem anden og tredje etape
"Bymurene" af Per Kirkeby, ved bygaden og bag Egebjerghallen
"Skrift og Tegn" af Lawrence Wiener, i belægning på bygade og torv ved Nordbuen
"Skår og stjerner" af Ole Gjermandsen ved/i Agernskrænten
"Landskabspaletter" af Niels Guttormsen, landart ved Hjortespringkilen.

Derudover skal der være kunst på Buepladsen ved Egebuen."
 
I den politiske aftale for 2018 (6.27) står der: 
 
”Parterne er enige om at undersøge mulighederne for et kunstværk på Buepladsen på Egebjerg Bygade. Det skal
undersøges om kunstværket kan opføres ved hel eller delvis privat sponsering. I det omfang der er behov for kommunal
medfinansiering, finansieres denne over kunstrammen”.
 
Sagsfremstilling
Ifølge lokalplanen nr. 132 for bykvarteret Egebjerggård skal der være kunst på Buepladsen. I den politiske aftale for 2018
blev der udtrykt ønske om, at mulighederne for at opføre et kunstværk på Buepladsen helt eller delvist finansieret via
private sponsorater skulle undersøges.
 
Med baggrund heri og idet der i en årrække har været tradition for inddragelse og involvering af beboersammenslutningen
i Egebjerg "Fællesvirket" i forhold til kunst og etablering af kunstværker i byens rum i Egebjerg-bydelen,
tog administrationen kontakt til Fællesvirket. Fællesvirket havde gennemført en konkurrence om kunstværket på
Buepladsen og udtrykte ønske om et konkret værk. Derfor blev det aftalt, at sammenslutningen skulle forsøge at finde
eksterne/private midler til realisering af vinderprojektet. Dette viste sig ikke at være realiserbart for Fællesvirket.
 
Det er administrationens vurdering, at det kan være lettere at finde eksterne/private midler til kunstprojekter, såfremt
kunstneren er en kendt kunstner med andre værker bag sig. Administrationen forsøgte derfor at skabe en relation mellem
vinderen af Fællesvirkets konkurrence og en kunstner, som Ballerup Kommune tidligere havde haft en dialog med
omkring mulighederne for etablering af et kunstværk på pladsen.
 
De to kunstnere er henholdsvis danser, koreograf og filmmager Janet Spiegal, som har boet i Egebjerg siden 2001 og
billedhuggeren Peter Hesk, som stammer fra Skovlunde og er kendt for sine symbolske, abstrakte bronzeskulpturer ofte
inspireret af dans. Der står et af hans værker på Skovlunde Station.



 
I april 2019 tog formanden for Kultur- og Fritidsudvalget, en repræsentant for administrationen og Janet Spiegal på besøg
hos Peter Hesk med henblik på at afklare, hvorvidt de to personer kunne skabe et skitseudkast, som begge parter kunne se
sig selv som en del af. 
 
Begge kunstnere gav udtryk for, at de var indstillet på at forsøge at møde hinanden kunstnerisk og udtryksmæssigt i
forhold til udarbejdelsen af et forslag til et kunstværk til pladsen. Via et mindre beløb fra kunstpuljen, der finansierer
opsætning af kunstværker og forarbejderne til disse, er de to kunstnere blevet bedt om at udarbejde forslag til en skitse for
et kunstværk til Buepladsen, med henblik på politisk forelæggelse i Kultur- og Fritidsudvalget i efteråret 2019 (12.500 kr.
til salær til hver af de to kunstnere, samt 10.000 kr. til støbning af skitsen til skulpturen).
 
Forslag til skitse for et kunstværk på Buepladsen i bykvarteret Egebjerggård fremlægges for Kultur og Fritidsudvalget
med henblik på stillingtagen til, hvorvidt det politisk ønskes, at der arbejdes videre med at skaffe ekstern finansiering til
opførelsen heraf.
 
Skulpturen bærer navnet Egebjerg Portalen og kan fortolkes på mange planer og indeholder flere referencer til Egebjerg:
Naturen, egetræ, egeblad, fællesskab, livets lys og livets dans.
 
Det videre forløb
Såfremt forslag til kunstværket godkendes, vil administrationen i efteråret 2019 gå i gang med at undersøge mulighederne
for, om kunstværket kan opføres ved hel eller delvis privat sponsering.
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde deltager danser, koreograf og filmmager Janet Spiegal samt billedhugger Peter
Hesk under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er i 2020 afsat en anlægsbevillig på projekt nr. 364241 Kunst i de tre bymidter på 700.000 kr.
 
I den politiske aftale for 2018 (6.27) står der om kunstværket på Buepladsen på Egebjerg Bygade: I det omfang der er
behov for kommunal medfinansiering, finansieres denne over kunstrammen”.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Forslag til kunstværk på Buepladsen i bykvarteret Egebjerggård i Ballerup godkendes.
 

2. Administrationen, såfremt forslaget godkendes, går i gang med at undersøge muligheden for hel eller delvis private
sponsorater af kunstværket.

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 5: Ansøgning om tilskud fra Børnekunstpuljen til projektet
"Grundstof Ballerup. Hvad er Ballerup lavet af?"

20.04.00-Ø40-2-19

Indhold
Sammendrag
Skoletjenesten Pederstrup og Baltorpskolen ansøger Børnekunstpuljen om et tilskud på 13.200 kr. til designer og kunstner
Sandra Svendsen og projektet ”Grundstof Ballerup. Hvad er Ballerup lavet af?”. I alt otte mellemtrinsklasser fra
Baltorpskolen vil deltage i projektet, der handler om at skabe et materialebibliotek, der skal kortlægge Ballerup i
materialer, farver, duft, form og overflader.  
 
Det indstilles, at der bevilges et tilskud på 13.200 kr. 
 
Baggrund
Der er afsat 155.000 kr. til Børnekunstpuljen i 2019. Der er i "Aftale om budget 2019" reserveret 103.000 kr. til
musiktilbud for børn og unge. Der er herefter et restbudget på 52.000 kr.
 
I kriterierne for Børnekunstpuljen lægges der vægt på, at projektet opfylder flere af følgende punkter:

Tager udgangspunkt i børns skaberevne som ressource og stimulerer deres muligheder for at udtrykke sig kreativt
Involverer en professionel kunstner, der gerne må have erfaring med at arbejde med børn
Giver pædagoger og lærere nye redskaber eller kendskab til nye arbejdsformer, der skaber basis for et videre
arbejde med kreative opgaver
Er procesorienteret, og at det udfordrer og stimulerer børnenes viden og deres sædvanlige roller i gruppen
Tager udgangspunkt i ligeværdighed mellem proces og det endelige udtryk
Involverer flere samarbejdspartnere
Arbejder på tværs af de involverede voksnes faggrænser, børnenes alder samt skemalagte aktiviteter
Styrker lokale eller interessemæssige netværk eller udvikler etablerede traditioner.

Sagsfremstilling
Skoletjenesten Pederstrup søger i samarbejde med Baltorpskolen Børnekunstpuljen om tilskud til at tilknytte designer og
kunstner Sandra Svendsen til projektet ”Grundstof Ballerup. Hvad er Ballerup lavet af?”.
 
Projektet skal afvikles i februar-april 2020 og i alt otte mellemtrinsklasser fra Baltorpskolen vil deltage i projektet, der
handler om at skabe et materialebibliotek, der skal kortlægge Ballerup i materialer, farver, duft, form og overflader.  
 
På baggrund af en indsamlingsproces som eleverne foretager i samarbejde med Sandra Svendsen og en historiker fra
Skoletjenesten Pederstrup, vil eleverne herefter indgå i en designproces. Her vil de sammen med kunstneren undersøge
materialerne med henblik på at skabe produktidéer med udgangspunkt i et eller flere af de fysiske elementer, som
Ballerup er skabt af.
 
Kunstprojektet ”Grundstof Ballerup. Hvad er Ballerup lavet af?” består af tre dele:

Indsamlingsture med kunstner og historiker: 
På tur i lokalområdet indsamler og registrerer eleverne deres omgivelser og dokumenterer deres fund ved fysisk at
medbringe materialet eller ved at fotografere genstanden. Eleverne skal beskrive deres fund i detaljer. Kunstneren
hjælper med at beskrive fx teksturer, mens historikeren formidler baggrunden for stedet hvor indsamlingen foregår.
Alt materialet indgår herefter i en fælles pulje, materialebiblioteket.
 
Bearbejdning af de indsamlede materialer:
Materialebiblioteket organiseres i grupper, ordnes i sortimentskasser, laves som ophæng på et materialetæppe,
samles i små foto-fold-ud-bøger, fund-kort-bøger mv. Organiseringen er en del af processen om at forstå
materialerne og håndteringen af dem.
 
Idéudviklingsworkshops:
En hel dag på skolen, hvor eleverne i samarbejde med kunstneren skal bearbejde materialebibliotekets indhold og
udarbejde en idé.

Efter endt arbejde er det ønsket at udstille både materialebibliotek og idéer for offentligheden.



Forløbet planlægges afviklet i perioden februar-april 2020.
 
Hver elev forventes at få 9-10 timers kontakt med kunstneren, der arbejder i alt 132 timer på projektet fordelt på
forberedelse, forløb med eleverne og evaluering. Budgettet for projektet ser således ud:
 

BUDGET  

Udgifter:  

Løn til kunstner Sandra Svendsen -52.800 kr.

Materialer til indsamling -9.000 kr.

I alt -61.800 kr.

Finansiering:  

Statens Kunstfond (ansøges den 1. oktober 2019)
Huskunstnerordningen 39.600 kr.

Egenfinansiering (af materialer) 9.000 kr.

I alt 48.600 kr.

Resultat: -13.200 kr.

 
Børnekunstpuljen ansøges om 13.200 kr. til dækning af den resterende del af kunstnerhonoraret.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

 Inkl. moms Eksl. moms

Budget 2019  155.000 kr.

Musiktilbud til børn og unge
(budgetaftale 2019)  -103.000 kr.

Bevilget indtil den 03.09.2019  -20.000 kr.

Kommunalbestyrelsens møde den 26.08.2019 Punkt 2  -18.800 kr.

Til disposition pr. 03.09.2019  13.200 kr.

Ansøgninger på dette møde:   

"Grundstof Ballerup. Hvad er Ballerup lavet af?" - 13.200 kr. - 13.200 kr.

Herefter til bevilling efter ansøgning i 2019  0 kr.

 
Børnekunstpuljen er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed mv. Ovenstående skema viser de ansøgte beløb.

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling



Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der bevilges et tilskud på 13.200 kr. fra Børnekunstpuljen til kunstprojektet "Grundstof Ballerup - Hvad er Ballerup
lavet af?" under forudsætning af, at projektet opnår tilskud på 39.600 kr. fra Statens Kunstfond.
 

2. Kultur- og Fritidsudvalget inviteres til fernisering af udstillingen.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Ansøgning til Børnekunstpuljen om støtte til børnekunstprojekt

CV for Sandra Møller Svendsen



Punkt 6: Ansøgning om kulturtilskud til jul på Kirketorvet 2019

20.00.00-Ø40-20-19

Indhold
Sammendrag
En gruppe frivillige organiseret i projektgruppen Julemarked på Kirketorvet, samlet under Handelstandsforeningen
Centrumgaden i Ballerup, søger om et tilskud på 150.000 kr. til afholdelse af julemarked på Kirketorvet i Ballerup fire
weekender i 2019.
 
Det indstilles, at der bevilges et tilskud på 45.000 kr. fra Kulturtilskudspuljen.  
 
Baggrund
Kultur- og Fritidsudvalget har Kulturtilskudspuljen, hvor Ballerup Kommunes foreninger, organisationer, borgergrupper
m.fl. kan søge tilskud fra.
 
Kriterierne for puljen er:

De kulturelle arrangementer skal være åbne for alle kommunens borgere.
Bevilgede tilskud ydes ofte som underskudsgarantier. Dermed kommer et eventuelt tilskud først til udbetaling, hvis
regnskabet viser et underskud.
Alle, der modtager kulturtilskud, herunder underskudsgarantier, har pligt til at oplyse om det i deres PR-materiale
for det aktuelle arrangement.
Kulturtilskud, herunder underskudsgarantier, ydes med hjemmel i kommunalfuldmagten.

Sagsfremstilling
En ny gruppe frivillige samlet under Handelstandsforeningen i Centrumgaden ønsker at fortsætte de succesfulde, åbne
aktiviteter på Kirketorvet til december 2019 og hermed gentage sidste års julemarked på baggrund af erfaringer fra 2018.
 
Det er ønsket at cementere juletraditionen i midten af Ballerup, som skal være lokal, nærværende og bidrage til nye
bekendtskaber og fællesskaber og gerne vokse og brede sig i hele Centrumgaden.
 
Formålet er gennem levende musik og kulturelle aktiviteter at få borgere til at samles i det åbne fællesskab, hvor der
hygges omkring en af de mest traditionsbundne højtider, og skabes god stemning og oplevelser i det offentlige rum.
 
Det er ønsket, at julemarked skal være åbent i fire weekender i 2019 samt fredag den 29. november 2019, hvor juletræet
tændes. Der skal være salgsboder med julepynt, julegaver og juleknas mv. på Kirketorvet og ned af gågaden. Til dette
formål investeres der i 15 nye hytter, der bygges af arbejdsledige ved Tilbudsservice, Natur, Kultur og Byggeri under
Center for Arbejdsmarked. Der vil også være opstillet festivalborde og bænke, hvor de besøgende kan nyde lidt varme
drikke og lytte til stemningsfyldt julemusik.
 
Fra de tre nuværende træhytter på torvet vil foreninger sælge gløgg, kakao, æbleskiver, vafler og juleknas. Lokale
spejdergrupper vil passe et stort bålfad og hjælpe børnene med at bage snobrød og poppe popcorn. Ballerup
Menighedsråd vil bidrag med orgelmusik, krybbespil og andre aktiviteter for børn. Daginstitutioner vil pynte juletræet
med julepynt og børnehavebørn vil gå i luciaoptog fra Ballerup Centret til Kirketorvet. Ballerup Musik- og Kulturskole og
lokale musikere vil spille julemusik på Kirketorvet og i Centrumgaden.

Der vil være fokus på børneaktiviteter med veteranbrandbil og andre børnefamilietiltag, som er under udvikling.
 
Projektgruppen af frivillige er forankret i Handelsstandsforeningen Centrumgaden i Ballerup, der sammen med andre
frivillige står for det praktiske arbejde. Der er tilsagn om deltagelse fra flere lokale foreninger, institutioner og frivillige
grupper af borgere:

Senioridræt
Ballerup Motion
Ballerup Skovlunde Fodbold
Støberiet
Ballerup Produktionsskole
Parkhuset
Venligboerne



Private "jule-lopper"
En gruppe borgere
Spejderforeninger
Ungdomskulturhuset Vognporten
Lautrupgaard Musikfabrik
Ballerup Musik- og Kulturskole
Musisk Samråd
Menighedsrådet i Ballerup.

Der vil være en engangsudgift på 147.500 kr. til at bygge de 15 træhygger og indretning af opbevaringsplads samt indkøb
af lyskæder. Hertil kommer en udgift til fragt af hytter, el mv. på 13.500 kr. Dette giver en samlet udgift til den fysiske
etablering af julemarkedet på i alt 161.000 kr.
 
Udgifter til musik, julemand, leje af brandbil, PR mv. på 48.600 kr. forventes dækket af en indtægt fra udlejning af
hytterne samt 20 pct. af overskuddet fra salget fra boderne.
 
Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om i alt 150.000 kr., som primært skal dække etableringsudgifterne. Med et fuldt
bevilget tilskud fra udvalget ender arrangørerne med et underskud på 11.000 kr.
 
Aktiviteterne ligger inden for rammerne af Handelsforeningens formål, men gennemførsel af arrangementet forudsætter
økonomisk støtte fra Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Sidste år bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget et kulturtilskud på 45.000 kr. til Musisk Samråd til julemarked på
Kirketorvet i 2018. Det indstilles, at der bevilges et tilsvarende tilskud i 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Kulturtilskudskontoen er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed mv.
 

 Inkl. moms Eksl. moms

Budget 2019  408.506 kr.

Bevilget indtil den 03.09.2019  366.588 kr.

Til disposition pr. 03.09.2019 45.000 kr. 41.400 kr.

Ansøgninger:   

Julemarked på Kirketorvet 150.000 kr.  

Det indstilles, at ansøgningen på 150.000 kr. bevilges med 45.000 kr., der er til disposition på Kulturtilksudskontoen.

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1.  Der bevilges et tilskud på 45.000 kr. fra Kulturtilskudspuljen til jul på Kirketorvet 2019.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Ansøgning til julemarked på Kirketorvet



Punkt 7: Finansiering af Mere Monitor

20.03.00-P20-1-19

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2019 Punkt 11

Indhold
Sammendrag
Der er udtrykt ønske om fremlæggelse af forslag til fremtidig finansiering af Mere Monitor via midler fra Ballerup
Ungdomsskole og Ballerup Musik- og Kulturskole (0,3 mio. kr.). I forlængelse heraf har administrationen udarbejdet en
række forslag, som fremlægges til politisk behandling. 
 
Baggrund
I "Aftale om budget 2019" nr. 1.17 fremgår det, at der er afsat 0,4 mio. kr. til at videreføre Mere Monitor i 2019. Mere
Monitor skal fremlægge forslag til Kultur- og Fritidsudvalget, der beskriver, hvordan indsatsen kan videreføres fra 2020
uden kommunal finansiering. 
 
På baggrund af budgetaftalen for 2019 blev der på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 2. april 2019 punkt 10 fremlagt
en status på Mere Monitor sæson tre samt en orientering om, at det ikke havde været muligt at finde ekstern finansiering,
hverken i form af fonde eller private sponsorer. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at administrationen skulle
fremlægge forslag til finansiering inden for Kultur- og Fritidsudvalgets egen bevillingsramme. 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 7. maj 2019, punkt 11, blev forslag til finansiering af Mere Monitor inden for
Kultur- og Fritidsudvalgets ramme fremlagt. Udvalget besluttede ikke at godkende administrationens forslag.
 
Sagsfremstilling
På møde den 12. september 2017, punkt 9, blev det efter en længere proces med bl.a. afdækning af målgrupper og
indsatser for de tre institutioner besluttet, at Ungdomskulturhuset Vognporten, Ballerup Ungdomsskole, Ballerup Musik-
og Kulturskole, hver inden for den økonomiske ramme, skal afsætte 1 pct. af budgettet til et forpligtende samarbejde.
Samarbejdet realiseres gennem tre årlige, politisk godkendte projekter.
 
De tre institutioner
Der er tale om tre institutioner, der i dag har et samarbejde, som arbejder ud fra forskellige lovgrundlag/politiske
beslutninger, har forskellige finansieringsformer, arbejder med forskellige mål- og aldersgrupper og har en stor variation
af elever/unge.  
 
Mere Monitor
Musikprojektet Mere Monitor, som kører på tredje år, er et samarbejde mellem Ungdomskulturhuset Vognporten, Ballerup
Ungdomsskole, Ballerup Musik- og Kulturskole, kulturlivet, fritids- og ungdomsklubber, boligsociale initiativer og
musikbranchen. Den årlige udgift hertil er 0,4 mio. kr.
 
Mere Monitor højner kompetencerne hos de unge, der gerne vil dyrke musik. Samtidig er der skabt et miljø, hvor det unge
musikliv i Ballerup Kommune støtter og hjælper hinanden og danner mange forskellige netværk og fællesskaber.
 
Forslag til finansiering af Mere Monitor
Administrationen har udarbejdet forslag til fremtidig finansiering af Mere Monitor via midler fra Ballerup Ungdomsskole
og Ballerup Musik- og Kulturskole. Idet Vognporten, Ungdomsrådet og Ungdomspuljen finansierer samlet 0,1 mio. kr. af
projektet, er der udarbejdet forslag, hvor Ballerup Ungdomsskole og Ballerup Musik- og Kulturskole finansierer 0,150
mio. kr. hver. 
 
Ballerup Ungdomsskole - finansieringsforslag, 0,150 mio. kr.
Nedlæggelse af ca. 12 hold, svarende til en elevnedgang på ca. 180 elever. Besparelsen kan lægges på en af følgende
afdelinger: Musicalafdelingen, Prøveforberedende afdeling, Knallertkøreskolen, førstehjælpskurser eller almenafdelingen.
 
Det skal bemærkes, at forslaget medfører at der tages midler fra Ungdomsskolens målgruppe, som er de 13- til 18-
årige, hvorefter midlerne overføres til en ældre målgruppe i Mere Monitor, som er de 18- til 25-årige.
 
Vælges den prøveforberedende afdeling vil det påføre Folkeskolerne udgifter til den prøveforberedende
franskundervisning.



 
Vælges knallertkøreskole-afdelingen/førstehjælpskurser er Ballerup Kommune forpligtet til at oprette undervisningen
andetsteds. Det kan derfor anbefales, at midlerne tages fra musical- eller almenafdelingen.
 
Ballerup Musik- og Kulturskole - finansieringsforslag A, 0,150 mio. kr.
Nedjustering af antallet af instrumentalelever med 40.
 
Konsekvens:

Færre musiktilbud til børn og unge i Ballerup
Færre muligheder for musikalske fripladser
Flere ventelisteelever.

Ballerup Musik- og Kulturskole - finansieringsforslag B, 0,150 mio. kr.
Tilbud til færre elever om samspil/orkester. Nedlæggelse af 14 hold/110 elever.
 
Konsekvens:

Forringet fagligt udbytte af tilbud på Ballerup Musik- og Kulturskole
Forringede fastholdelsesmuligheder af eleverne
Påvirkning af sammenhængskraft på skolen eleverne imellem.

Ballerup Musik- og Kulturskole - finansieringsforslag C, 0,150 mio. kr.
Tilbud til færre elever i folkeskolesamarbejdet. 645 færre lektioner/480 folkeskoleelever.
 
Konsekvens:

Mindre samarbejde med folkeskolerne
Mindre kontaktflade med bredden af børn og unge i Ballerup Kommune.

Center for Skoler, Institutioner og Kulturs bemærkninger
Det skal bemærkes, at en finansiering af Mere Monitor via midler fra Ballerup Ungdomsskole og Ballerup Musik- og
Kulturskole flytter midler mellem mål- og aldersgrupper. Det skal yderligere bemærkes, at en finansiering af Mere
Monitor via midler fra Ballerup Ungdomsskole og Ballerup Musik- og Kulturskole, flytter midler fra to institutioner med
mange elever (>1000 hver) til et projekt, der er målrettet mellem ti og tyve unge mennesker.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Idet der er tale om forslag om finansiering inden for udvalgets rammer, er der blot tale om en omfordeling af midler,
hvorfor forslaget ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser har. 

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der tages stilling til den fremtidige finansiering af Mere Monitor.

Beslutning
Udsættes

Bilag

Institutionernes målgrupper, kerneopgaver og budget



Punkt 9: Arrangementer i Harrestrup Ådal

04.01.14-G01-2-19

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2019 Punkt 13

Indhold
Sammendrag
Der har i år været afholdt to nye store arrangementer i Harrestrup Ådal, Københavns Middelaldermarked og CPH
Garden. I forlængelse heraf fremlægges sag om evaluering af disse arrangementer samt udgifter hertil.
 
Sagen forelægges til orientering i både Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Baggrund
Administrationen blev i 2018 og i starten af 2019 kontaktet af henholdsvis Haveselskabet og Københavns
Middelaldermarked med henblik på at benytte Harrestrup Ådal til afholdelse af arrangementerne Københavns
Middelaldermarked og CPH Garden. Begge arrangementer er nu afviklet.
 
Sagsfremstilling
Evaluering
Københavns Middelaldermarked (KMM) blev afholdt i pinsen den 7.–10. juni 2019. Københavns Middelaldermarked
slog publikumsrekord med over 40.000 deltagere, hvoraf ca. 9.000 var deltagere om fredagen, hvor skoler og institutioner
var inviteret. Fra Ballerup Kommunes børneinstitutioner og skoler deltog 2.260 personer. Administrationen var i løbet af
arrangementet ude på pladsen, og har ikke observeret nogle større problemer. Der har ikke været behov for reetablering af
området efter KMM.
 
CPH Garden blev afholdt den 20.-23. juni 2019. Det samlede besøgstal var ca.16.000 gæster. I forbindelse med dette
arrangement, konstateredes et stort parkeringsbehov, som blev løst løbende under arrangementet. Ved CPH Garden har
der været et behov for reetablering af området, hvor arrangementet blev gennemført, samt nogle af stierne og cykelstien
på Harrestrupvej. Halvdelen af denne reetablering har kunne dækkes via depositum fra CPH Garden.
 
Herudover har der været afholdt kræmmermarked og væbnerfestival, som er fast tilbagevendende arrangementer. Hegnet,
der blev indkøbt til arrangementerne, har fungeret godt og bliver nu opmagasineret på Materielgården.
 
Administrationen har under og efter arrangementerne modtaget nogle få henvendelser angående arrangementerne. Særligt
går disse henvendelser på reetableringen af stier og cykelstien. I forhold til størrelsen af arrangementerne og antallet af
arrangementer i år, har antallet af henvendelser fra borgere været begrænset. Administrationen har inden afvikling af
arrangementerne både oplyst om arrangementerne på kommunens hjemmeside og sendt breve ud til naboer og
virksomheder.   
 
Med baggrund heri samt besøgstallene, er det administrationens vurdering, at både hver enkelt arrangement, men også
arrangementerne samlet set, har været en succes. I øvrigt konstaterer administrationen, at flere af arrangørerne er i dialog
med hinanden i forhold til, hvordan disse kan samarbejde og bl.a. dele udgifter i forbindelse med fremtidige
arrangementer.
 
Fremtidige ønsker/behov
I forbindelse med afviklingen af arrangementerne har arrangørerne gjort opmærksom på mulige forbedringer af pladsen,
der kan gøre det nemmere at afholde/afvikle arrangementerne. Der peges bl.a. på udjævning af området, så det er
nemmere for gangbesværede og kørestolsbrugere at få adgang. Derudover peges der på den fysiske henvisning til området
samt fast internetforbindelse til området. Udgifter til forbedringer i området beløber sig til 150.000 kr. Administrationen
er enig i at der er behov for forbedringer, især af hensyn til tilgængeligheden i området. Der er ikke på nuværende
tidspunkt afsat anlægsmidler hertil.
 
Københavns Middelaldermarked har bedt om en kontrakt på brug af området i pinsen de næste fem år. CPH Garden
foregår hvert andet år. CPH Garden har rettet henvendelse om benyttelse af pladsen i 2021. Administrationen afventer dog
endelig tilbagemelding herfra om et fremtidigt samarbejde.

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Der har været udgifter til drift af pladsen på ca. 150.000 kr. i forbindelse med arrangementerne. Dette har fx været
græsslåning og vand- og elforbrug. Der har været engangsudgifter for ca. 460.000 kr. til fx indkøb af hegn og opgradering
af elskabe. Herudover er der brugt mandskabstimer svarende til 1/3 årsværk. 

Det vurderes, at de fremtidige udgifter til håndtering at events vil udgøre omkring 250.000 kr. suppleret af ca. de samme
mandskabstimer. Fremtidige udgifter kan tages inden for eksisterende rammer, hvormed administrationen forventer, at
serviceniveau på fx reparationer af fortove, beskæring af træer mv. vil blive mindre.

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Evalueringen af arrangementer i 2019 i Harrestrup Ådal tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Udgifter til arrangementer i Harrestrup Ådal



Punkt 10: § 18-ansøgning fra Foreningen Møllens Venner

27.15.12-Ø39-16-19

Indhold
Sammendrag
Foreningen Møllens Venner søger tilskud fra § 18-puljen i Ballerup Kommune på 9.500 kr. til deres aktiviteter for
nytilkomne flygtninge.
 
Høringsgruppen, under Frivillighedsrådet indstiller, at der bevilges et tilskud på 3.000 kr.
 
Baggrund
Kommunerne er ifølge serviceloven § 18 forpligtet til at afsætte et årligt beløb til støtte af det frivillige sociale arbejde. 
 
Formålet med puljen er at styrke samarbejdet og samspillet mellem kommunen og det frivillige sociale arbejde og ikke
mindst det forebyggende arbejde. Den økonomiske støtte skal rette sig mod den del af det frivillige sociale arbejde, hvor
den frivillige indsats er afgørende. Midlerne støtter også udvikling af nye felter inden for frivilligt arbejde og
synliggørelse af det frivillige arbejde.
 
Der er fastsat følgende kriterier i Ballerup Kommune for § 18-puljen - Frivilligt socialt arbejde:      

Sociale aktiviteter i alle former for boligområder
Aktivt Medborgerskab
Aktiviteter for socialt udsatte og sårbare.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 11. juni 2019, at der blev etableret en høringsgruppe bestående af
formand, næstformand og et menigt medlem under Frivillighedsrådet, der løbende behandler ansøgninger til § 18-puljen
på under 10.000 kr. med indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget. Ansøgninger på over 10.000 kr. bliver fortsat behandlet
på Frivillighedsrådets møde to gange årligt med indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Sagsfremstilling
Foreningen Møllens Venner søger om tilskud til deres aktiviteter, hvor formålet er at give nytilkomne flygtninge i
midlertidige boliger, en god og positiv modtagelse og introduktion til deres fremtidige tilværelse som borgere i Ballerup
Kommune. 
 
Der søges om støtte på i alt 9.500 kr.
 

Budget   2.500 kr.

Almindelig drift for Venligboerne på Møllen   3.000 kr.

Transportudgifter      4.000 kr.

I alt   9.500 kr.

 
Foreningen Møllens Venner har modtaget § 18-tilskud i 2018 fra Ballerup Kommune på 41.240 kr. Ansøgningen er dateret
den 29. januar 2019, men behandlingen har afventet modtagelse af foreningens regnskab for 2018. Regnskab for
bevillingen er modtaget. Foreningen modtager ikke § 18-tilskud fra andre kommuner.          
 
Der er ikke egenbetaling for deltagelse i fællesarrangementer.
 
Center for Skoler, Institutioner og Kultur har undersøgt forholdene omkring nytilkomne flygtninge i Ballerup Kommune i
forbindelse med ansøgningen fra Foreningen Møllens Venner.
 
Jobcentrets integrationsgruppe oplyser, at der ikke er ankommet nye flygtninge til Ballerup Kommune i 2018/19. De
flygtninge som i dag bor på Møllen udsluses til anden bolig i den kommende tid. Der er ikke behov for akut hjælp til de
nuværende flygtninge i Ballerup i form af møbler og lignende.
 



Høringsgruppen, under Frivillighedsrådet anbefaler, at ansøgningen imødekommes delvist med et § 18-tilskud på 3.000
kr. fordelt på 1.500 kr. til drift og 1.500 kr. til fællesarrangementer. Tilskud til transportudgifter vurderes ikke berettiget.
 
Høringsgruppens begrundelse for ikke at indstille det fulde beløb på 9.500 kr. er, at der ikke er sket en tilflytning af nye
flygtninge til Ballerup Kommune, ligesom de i ansøgningen beskrevne aktiviteter i forhold til indsamling af møbler,
cykler, it-udstyr, tøj, service og andet udstyr er stagneret.
 
Om Foreningen Møllens Venner
Foreningen Møllens Venner/Venligboerne indsamler møbler, cykler, it-udstyr, tøj, service og andet udstyr, som venlige
folk donerer.
 
Nytilkomne flygtninge, indlogeret i midlertidige boliger kan forsyne sig med disse ting og således højne deres
boligstandard. De kan endvidere tage de valgte ting med, når de får tildelt en permanent bolig.
 
Indsamlingen foregår ved, at folk selv afleverer deres ting på Gl. Rådhusvej 32, dels ved at frivillige kører med trailer og
henter det, som folk vil donere. Flygtningene hjælper aktivt til med disse transportaktiviteter.
 
Af og til er opgaverne dog så store, at foreningen er nødt til at betale et flyttefirma eller Ballerup Kommunes
kørselsafdeling for transporten fra donors hjem til Møllen.
 
Venligboerne driver også to cykelværksteder, hvor enhver nytilkommet flygtning kan erhverve en cykel, forudsat han eller
hun selv er med til at sætte den i stand.
 
Venligboerne afholder forskellige sociale aktiviteter hvor nytilkomne, danskere og etablerede nydanskere er fælles om at
planlægge og deltage på lige fod. Aktiviteterne er fokuseret mod, men ikke nødvendigvis indskrænket til flygtninge der
bor i midlertidige boliger, Venlig-naboerne i Vandtårnskvarteret samt Venligboerne på Møllen.
 
Aktiviteterne har været:

Sociale aktiviteter som fællesspisninger på Møllevej 5 samt et antal kulturelle aktiviteter i Baltoppen
Andre sociale aktiviteter som frivillige og flygtninge er fælles om at planlægge og gennemføre. Det kan være
aktiviteter som udflugter, museumsbesøg mv.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
§ 18-puljen har et budget på 575.000 kr. i 2019. Forud for dette møde er der udbetalt 300.381 kr. i tilskud fra puljen. Der
er et restbudget på 296.000 kr. i 2019. 
 
Der foreligger fire ansøgninger på dette mødet på i alt 30.700 kr. Det indstilles, at der bevilges tilskud for i alt 24.200 kr.

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der bevilges et tilskud på 3.000 kr. fra § 18-puljen til foreningen Møllens Venner.

 
 
 
 
Beslutningshistorik
 
Kultur- og Fritidsudvalget 13-08-2019 Punkt 17
Beslutning
Undersøges.
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker sagen udsat med henblik på at undersøge en række forhold nærmere.
Sagen forelægges på næste møde.
 



 

Beslutning
Indstillingen blev godkendt med disse bemærkninger:
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker, at bevilge et tilskud på 10.500 kr., grundet udgifter til trailer.
 
Kultur- og Fritidsudvalget gør opmærksom på, at afsnittet om økonomiske konsekvenser og finansiering ikke er
reducerede, da § 18 midlerne blev reduceret med 150.000 kr. på mødet i Økonomiudvalget den 26. august 2019. Dette
fremgår ikke af denne sag, idet den blev udsat fra mødet den 13. august 2019, og der derfor ikke kan ændres i
sagsfremstillingen.
 
Jacob Wøhler Jørgensen (V) stemte i mod beslutningen, idet han ikke kunne medvirke til sagen før, at Frivillighedsrådet
er blevet spurgt i forhold til fordelingen af resten af § 18 midlerne.

Bilag

§ 18-ansøgning 2019 fra Foreningen Møllens Venner til aktiviteter for nytilkomne flygtninge

Frivillighedsrådet vedrørende § 18 ansøgning på under 10.000 kr.

Notat med supplerende oplysninger til ansøgning om § 18 midler fra Møllens Venner. Tilføjet efter møde i Kultur- og
Fritidsudvalget den 13. august 2019
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